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Pasauliniai įvykiai
Sovietų Rusijos-Kinijos karas baigtas. Nukirto 200 galvų. 

Tiltas is Prancijos Anglijon. Fašistų vadas kalejiman. Kinijos 
fanatikai paskerdė du túkstanciu musulmonų. Caro rumai darbi
ninkų poilsiui. Mac Donaldo įtaka didėja. Kalifo palociai vie
šiems sokiamsi Lenkijoj laukia naujų ¡vykių. Siaur. Amer. De
troite 65 tūkstančiai bedarbių. Epidemija emigrantų tarpe. Bre
mene uznuodinta 18 liūtų. Banditai apiplėšė milijonierių balių 
ir atėmė apie puse milijono dolerių.

Tokio.—Sovietų Rusija su Kinija padarė paliaubas ir pasirašė taikos 
sutartį senomis sąlygomis.

Londonas.—Pranešta iš Kairo (Aigiptas), kad karalius Ibu Saud 
įsakęs nukapot galvas 200 sukilėlių, kurie liko suimti valdžios kariuo
menės Nejd-Koweit fronte po 15 valandų atkaklios kovos. Karalius Ibu 
sako du kartu sukilėliams bausmę atleidęs, bet trečioji bausmė—nuka- 
pojimas galvų—įvykdyta.

Londonas.—Šveicarų inžinierius J. Yaege paruošė planą padary
mui tilto per Anglijos kanalą. Tiltas susidarytų iš dviejų pylimų tarp 
Deal, Anglijos ir Calais, Prancūzijos. Tiltu būtų pravesta traukiniams 
bėgiaiįiabi puses ir kelias autotnoboliiiams. Tiltais būtų taip aukštas,1 
kad pror jp apacįą galėtų praeiti jūrų laivai.

Net pati Anglijos vyriausybė palaiko ir skaito galimu įvykint Jae- 
gerio projektą. Tokio tilto pastatymas kainuotų 400,000 dol., o tunelio 
po vandeniu pravedimas kainuotų tik 150.000.000 dol. Tai ar ne verčiau 
tunelį iškasti.

Roma. Cesare Rossi, buvęs vyriausiu spaudos biuro vedėju ir įžy
mus fašistų tarpe figura, atra-tas kaltu rengime sąmokslo prieš Muso
linį vyriausvbę. Rosi byla tęsėsi tik tris valandas. Teisė specialis mili- 
taris tribunolas ir nuteisė 30 metų kalėjimo. Rosi buvo artymas Muso
linio draugas.

Shanghai (Kinija). Patikrinta, kad 1929 metų religinio ’fanatizmo 
skerdynėse Toachow apielinkėse kaimiečiai fanatikai paskerdė apie 10 
tūkstančių musulmonų.

Leningradas.—Buvusieji Aleksandro I-o rūmai Kameny saloj pavers
ti poilsio vieta raudonosios armijos kariams. Didžiausios salės, teisma- 
riiimai paversti kinu, vaidybos teatro, šokių salėms skaitymo ir poilsio 
rumais,

< A Londonas.—Darbo Partijos vyriausybė su Mac Donaldu priešaky, 
įgyja šalyje vis didesnio pasitikėjimo.

Darbo partija prieš akis turi penkias didelės reikšmės problemas- 
Indijos, Sovietų Rusijos, Amerikos, nedarbo ir anglies kasyklų streiko.

' Kol kas darbo partijos vyriausybė visais tais opiais klausimais turi 
padarius neblogą pradžią, išskiriant nedarbo mažinimo problemą.

Konstantinopolis. Buvusio sultono ir kalifo palociai Dolma Bagtshe 
būsią greitu laiku paversti į šokių salę. Tūkstančiai šokių mėgėjų esą 
to reikalauja iš vyriausybės.

Varšuva. Seimas susirinkęs posėdžiauja. Pilsudskio vyriausybė nori 
pakeist konstituciją, bet socialdemokratai rengia griežtą pasipriešinimą 
ir platina atsišaukimus „Ginkite Seimo ir Valstybės kontrolės Teises“^ 
Dį^kitų šaltinių eina gandai, kad Pilsudskis nori pasiskelbti Lenkijos ka- 
raliam „Juzef I“ ir jo norus palaiko Lenkijos monarchistai.

I * Detroit, Mich.—Šio miesto gyventojai apimti neramumo del augan
čio nedarbo ir did’jančios bedarbių armijos.

jšiuo laiku 65,003 darbininkų atsidūrė be darbo. Tai reiškia, apie 
|į. 203,000 žmonių nustojo pragyvenimo šaltinių. Bedarbių skaičius vis ei- 
į; na didyn.

;3Per paskutinius tris metus Detroitas buvo bedarbių mekka. Is vi- 
I sos šalies ir iš Kanados tūkstančiai traukė į Detroitą, kur milžiniškos 
1 Kñ automobilių dirbtuvės davė darbo ir duonos.

Darbo departamento vadai tikisi, kad nedarbo periodas iki Naujų 
Metų pasibaigs,/vis del to pataria iš kitų valstybių čia nevažiuoti darbo 

I / ieškoti.
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Jau laikas užsiprenumeruoti 1930 met. „Argentinos Lietuvių 
< 1 ¡t Balsi“. Kaina metams 3 pesai, pusei metų 2 pesai, trims mene- 

v siams 1 pesas. Pinigus siuskite >,Giro Postai“ arba apdraustuose 
laiškuose. ANCHORENA 85, dep. A, Buenos Aires.

-------------- KAS GIRDĖT LIETUVOJ
Respublikos prezidento rinkimai

Iš Lietuvos pranešama, kad 
respublikos prezidento rinkimai įvy
ksią 1933 m. kovo mėnesį. Respub
likos prezidentą, einant nauja kons
titucija rinks visa tauta. Vėliau bū
sianti ir seimo rinkimai. Reikia ti
kėti, kad Lietuvos gyvenimas 1930 
m. įžengs į normales vėžias.

Oficialus pranešimas 
apie pleckaitininkus

Kaunas. (Elta) Š. m. lapkričio 
2 d. kriminalinė policija sulaikė 2 
plečkaitininkus Viršnicką Vaclovą ir 
Bieliauską Joną. Jie buvo atvykę 
iš Vilniaus ir apsistoję Vievy: su 
savim turėjo daug plečkaitininkų 
literatūros, 4 revolverius ir 10 įvai
rių granatų, taip pat pragaro ma
šiną, kurią sulaikymo metu patys 
susprogdino, kad tuo laiku pabėgt-; 
Sulaikytieji, kvotos ipetu, parodė 
jog jų atvykimo tikslas išplatinti šią 
literatūrą, padaryti Lietuvoj terorą 
susprogdinti Karininkų Ramovę ir 
kriminalinis policijos įstaigą. Jų pa
reiškimu, instrukcijas ir pinigų gau
davo iš buvusio seimo atstovo Pap
lausko, kuris dabartiniu metu yra 
plečkaitininkų organizacijos pryšaky

Kauno miesto tvarkymo darbai
Gavusi kiek kreditų miestui 

tvarkyti. Kauno miesto valdyba 
pradėjo platinti prie geležinkelio 
stoties Čiurlionies gatvę, kaipo arte
riją į Šančius. Šią gatvę tenka pla
tinti iki 22 ,metrų, išlyginti jos kup- 
rotumą ir įtaisyti šaligatvius iš 
abiejų pusių. Visą darbą norima at
likti dar šį rudenį, tad jis varomas 
iš abiejų gatvės galų ir bent dviem 
savaitėm tenka gatvę visai uždaryt. 
Autobusai į Šančius turės kursuoti 
Karo ligoninės gatve iki Pramonės 
g., o važiuojantiems iš miesto į sto
tį teks nueiti pėstiems Čiurlionies 
gatve nuo Pramonės gatvės iki sto
ties. Be to, Vytauto prosp. per Girst
upį pradėta statyti tiltą, šį rudenį 

[manoma padaryti vieną pusę ir 
įrengti pravažiavimą, o pavasaryj 
bus užbaigta antroji pusė, kad neuž
darius pravažiavimo Vytauto pros
pekte. Tiltas susideda iš betoninio 
vamzdžio, kurs paskui bus užpiltas. 
Užbaigus šio tilto statybą, bus gali
ma išlyginti nuo geležinkelio stoties 
iki karo ligoninei visą Vytauto pro
spektą ir iš naujo jį išgrįst bei 
išmeksfaltuoti. ?

Tėvas skustuvu paplovė du sàvo 
vaikus

Tauragės apskrity, Graužų kaime 
gyveno nepilnaprotis Juozas Andriuš- 
ka. Jis turėjo tris sūnus: 2 mt., 4 
m t. ir 6 met. Labiausiai mylėjo vi
dutinį, kurį, kur tik eidamas, pa
klodėj susiviliojęs ant kupros ne
šiodavosi su savim.

Prieš savaitę nelaimingajam tėvui 
protas visiškai susimaišė. Vieną die
ną, žmonos nesant namie, paėmė 
skustuvą ir paplovė savo jauniau- 
iajį sūnų, paskui iš eilės paplovė 

savo mylimiausį. Tik trečiasis, vy
riausias, matydamas ką tėvas daro, 
išspruko iš namų ir nubėgo pas kai
mynus pagalbos šauktis.

Atbėgo kaimynai, rado šulinyje 
tik bepročio kepurę ir sudrumstą 
vandenį. Matyt, jis suprato blogai 
padaręs ir norėjo nusiskandinti. Vė
liau kaimynai rado ir jį patį, visų 
Šlapią, pasislėpusį šakose.

Policijoj tardomas beprotis tuoj 
prisipažino nužudęs savo du sūnus. 
Dargi pasakė, jog mylimiausią il
giausia kankinęs.

Nauji Alytaus pasto įstaigos namai

Teko patirti, kad šiomis dieno
mis baigiama įrengti ką tik pasta
tyti nauji Alytaus pašto įstaigos 
namai. Pats trobesys labai erdvus 
ir pastatytas graž oje vietoje. Pu
blikos salė, skaityklai ir bibliotekai 

'kambarys ir visi kiti moderniški 
patogumai. Namo pastatymas kaš
tavo apie 260,000 litų. Pirmomis die
nomis spalių mėn. ir pati įstaiga 
persikrausto į naujuosius namus.

Maza žemės

P e r 1 o j a. Skirstantis vienkie
miais, klebonas sumanė grąžinti 
baudžiavos laikus. Mat, tais „gerai
siais • laikais, puvę x baudžiauninkų 
žemės turėjo bažnyčią. Vėliau dalis 
žemės išdalinta gyventojams. Dabar 
klebonas maldauja žmones, kad jam 
teisėtai priklausančias žemes grą
žint]:—Nors ildagirėlį! - -maldauja. 
Klebonas turi žemės vieną valaką. 
10 asmenų šeimai vidutiniai tenka 
ketvirta dalis valako. Viename susi
rink. vienas pilietis klebonui taip 
pasakė: O, kad kunigėlis, dar vaikų 
neturi. Išsisėmė baudžiauninkų vai
kų kantrumas!

Žemės ūkio ministerio pranešimas

Žemės ūkio ministeris Aleksa 
laikraščių atstovams praneša, kad 
dabar žemės ūkio ministerijai yra 
atėjęs tikras darbymetis. Kodėl an
ksčiau to darbymečio nebuvo ir kas 
jį kliudė—p. Aleksa nepasakė. Ne
pasakė ir kas kliudė ilgamečio že
mės ūkio kredito įvedimą. Be kita 
ko ministeris pareiškė, kad ruošia
mas gan platus nusausinimui tvarky
ti įstatymas, kuris tvarkys ir van
dens malūnų tvenkinių klausimą. 
Kaimai skirstyti vienkiemiais, mi
nisterio nuomone, galės būti baigti 
1936 — 1937 m. Apie naujakurių 
pašalpas ir paskolas ministeris nie
ko neminėjo. Nejau šis dalykas da
bartinei valdžiai neapeitų? Juk 
neįkūrus kaip reikiant naujakurių 
iš viso netenka kalbėti apie žemės 
ūkio pakėlimą Lietuvoje-

T .Varniena su kopúltais

“Naujasis Tilžės Keleivis praneša, 
kad Juodkrantėj ir jos apielinkėj 
prasidėjo varnų medžiojimo sezonas. 
Pasirodo, kad kiekvieną, rudenį, prieš 
Šalant, vamos mėgsta keliauti į ko
pas. Jos ¡patingai mėgsta ten ke
liauti, tam tikram vėjui pučiant, 
saulei dar netekėjus. Tą jų įpatybę 
išnaudoja tam tikri gaudytojai „krr- 
gebiteriai“. Jie paremia 10 kvadr. 
metrų ploto tinldą ant ramstelių, 
pririša virveles. Tos virvelės apka- 
saraos smėliu ir nutiesiamos iki 
budelių, kurios paprastai statomos 
30—50 metrų nuo tinklo. Po tinklu 
pririšamos kelios varnos ir pabar
stomu žuvų. Tai varnas primasina. 
Kai daugiau varnų palendama po 
tinklu, ramsčiai patraukiami ir var
nos sugautos. Varnos čia pat nu- 
pešamos ii’ sūdomos žiemai. Tvir
tinama, kad varniena su raugintais 
kopūstais esanti labai gardi.

Grietinės nugriebimo punktu

Punktu pradžioje metų buvo 
numatyta įsteigti iki 200, bet pra
ktikoje šis skaičius buvo permažas 
ir iki šiol jau įsteigta 220 punktų. 
Šit kiek punktai surinko pieno: bir
želio mėnesį 4.007.037 kg., liepos — 
4808.370 kg., per tą pat laiką į pie
nines pristatyta 23.579.247,5 kg. į 
pienines pristatyta daugiau. Tie 
skaičiai rodo, kad grietinės nugriebi
mo punktai mūsų pieno ūkiui yra 
labai reikšmingi.
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Draugija „Lietuva“ sveikina savo tautiečius su Naujais me
tais ir kviečia visus atsilankyti i ANTRAJI visų lietuvių PIKNI
KĄ, ruošiama 1930 mt. SAUSIO mėn. 5 diena. PIKNIKAS bus

Vilkai puola žmones
Zarasai. Netoli ZarasiĮ Pampi

nės valsčiaus miškuose vilkai buvo 
bèpradedq. žmones pulti: vieną ėju
sią. per mišką keliu mergaitę vilkas 
gerokai apiplėšė, o antrą sutikę 
miške tik į akis pažiūrėjo.

Tuojau po to buvo surengta medžio
klė ir keli vilkai nušauti, kuri., 
vienas labai didelis.

SAN ISIDRO, visiem jau gerai žinomoje vietoje La Platos pau
py. Pikniko vieta nuo žemutinės San Isidro stoties (kur ateina ga
rinis traukinys.) bus pažymėta atatinkamais D-jos plakatais. Griez 
geras orkestras, bus pigus ir skanus bufetas. Skubinkit pasimau
dyti La Platos upės bangose, kad su Naujais metais įgijus daw> 
giau iegos sunkioje kovoje uz miisų kasdienini būvi.

TAD VISI i D-jos „Lietuva“ PIKNIKĄ, kuris, kaip ir visuo- 
me^BUS LABAI ĮDOMUS.

D-jos „Lietuva“ Valdyba.
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Nauju metu sulaukus NEMUNE! Argentinoj
' ’Nemune! Tėve Lietuvos! x ____ _

Sulaukus Naujų metų, kiekvie
na įstaiga ar organizacija suveda 
savo metinio gyvenimo eigos balan
sus, apsvarsto jo teigiamas ir nei
giamas puses, ir radę klaidas ar ki
tokius netikslumus stengiasi sekan
čiuose metuose jų išvengti. Tai pa
reiga netik ištaigi), organizacijų etc. 
bet ir kiekvieno nsmens planingai 
tvarkančio savo gyvenimą.

Jeigu tai privalu Itiekvienam 
rimtam žmogui, tai ar nevertėtų 
¡skaityti sau už pareigą tą atlikti 
visai mūsų Buenos Aires lietuvių 
kolonijai. Juk mūs yra Buenos Ai
res mieste ir apielinkėse virš 1C 
tūkstančių. Tai žymi dalis mūsų 
tautoSj Kuri, organizuotai dirbdama 
labai daug galėtų savo nariams pa
dėti. Dėlto šia Naujų metų proga 
veržiūrėkim mūsų kolonijų gyveni-’ 
mo teigiamas ir neigiamas puses ir 
tuomet suprasime kiek £alos atneša 
mūsų neorganizuotumas. • Tegul nuo- 
įmonės mūsų skiriasi, bet nekuriuose 
«dalykuose kaip tat, šiuo ekonominių 
reikalų ^gerinime galėtume rasti 
'^bendrą kalbą,. Paimsime, kad ir že^ 
mės ūkio kolonijų kūrime V<n*totojų 
kooperacijos organizavime, emigran
tų globos komiteto sudaryme ir ki
etuose panašiuose reikaluose. Juk be
veik vigų ;atvadavusių tikslas pjr- 

Wiausia, savo .būklės pagerinimu rū-^ 
ipįntis ir kova su ekonomineis swn- 
kumais visų panaši.

Kasdieną sparčiai didėjmit mūšų 
imigrantų skaičiui fabrikuose darbo 
gavimas sunkėja, nes Argentinos 
praraon’s industrija silpnai i;^ivys- 
čįus. Tačiau žęroės ūkio perspekty
vos gana puikios. Tai ar nevertėtų 
daugiau susidomėti šios šakos pra
gyvenimo šaltiniu. Būtent stengtis 
organizuotai kurti lietuvių žemės 
ūkio /kolonijas. Antra ¿ar nevertėtų 
suorganizuoti Buenos Aires nors 
vieną • vartotojų kooperatyvą, per 
kurį pigia kaina galima būtų įsigyti

žemės ūkio produktai, mėsa ir kito
kį reikmenys. Niekam nepaslaptis, 
kad žemės ūkio produktai iš ūkių 
superkama labai pigiai, bet kol pe
reina per spekuliantų rankas pasi* 
daro labai .sunkiai darbininkams 
prieinami. Be to, ar ne laikąs būtų 
organizuoti iš visų Buenos Aires 
organiiuicijų atstovų, emigrantų glo
bos komitetą, kuris gulėtų nors 
kiek rūpintis naujai atvykusių miu-] 
sų tautiečių reikalais*.

Tą visą būtų lengva įvykdyti,! 
jeigu nors pusė mūšų vietos tauti'e-j 
čių priklausytų ll<etuvi:korūs (ėkoho.-j 
mimėms orgauĮza'Cijomš. feet dafear 
sudėjus visas taiūsų “ėi^ganižąėijaš'. 
.nerasi nė 1/2% ^V^lavisančių joins 
mūsų kolonŲ ų A^aHų. 'ŽWėriia tokiu 
skaičium jūklų rimtų darbų nenu- 
veiksk Net ir gėte1 svetimtaučiams 
prisipažint^ kad mūsų priskaitoma 
apie 40 tūkstančių Argentinoje ó 
netūrilne nė vienos juridinės savo 
i'ė^gauizacijos (įregistruotos atatinka
moj valdžios įstaigoj) Visos nusis
kundžia, kad registravimas brangiai 
¡kainuoja ir turint po tekį mažą 
skaičių narių mažos pajamos ir to
kias išlaidas daryti visai neįmano
ma. Dėlto kam rūpi pagerinimas sayo

Nemune, upe šalies senos.
Tu seni, neišeinantis iš vagos, 
Pasakyk, ar senovės amžiai pasikartos? 
Pasakyk, ar saulė pasirodys rytuos? 
Ar žiedai sužydės tavo kratuos? 
Ar Vilnius nuo jungo pnsiliuosuos?
Ar jo dainiai laisvę uždainuos tftVO krantuos?
Kodėl užklaustus nuliūdai?
Nemune, tlv^, įrodei ątsidusąi?
Žiūrėki, bers eina Ügí kiitài, 
Bet mės be Viluin.ūs nehunmstam, tikrai!

ekònemünès Vūfclėk tfė privalo kogrei- 
’čia’ū&fa ’pnsirihkti vieną iš esančių 
liėtuvių ekonominių organizacijų ir 
stojuį įj’o'š aktyviu nariu dirbti visi 
liž vieną ir vienas už visus tuomet 
nekesime tokio skurdo kokį dabar 
kenčiame ir naujai atvykusioms sa
vo broliam • galėsime padėti. Tad 
leiskite palinkėti, kad 1930 metus 
sutiktume visi po vėliavomis savo 
pasirinktų ekon o minių organi zac j j ų 
nugalėję nors dalinai sava ekonomi
nius sunkumus. S. Štabinskas.

TRUMPI BRUOŽAI IS D-JOS 
¿LIETUVA“ GYVENIMO

D—ja j,Lietuva“ yra susitvėrusi 
1926 m. spalių men. 10 d. Iš su įvi
rusių D—ją iniciatorių grupės,

D—joje liko tik keletas asmenų: p. 
Skinkis su šeimyna ir p. Br. Stepo
naitis. D—jos tikslas buvo ir yra 
skleisti lietuvių tarpe kultūrinį ir 
ekonominį susipratimą, vengiant 
politinių ir tikybinių klausimų. 
Lietuviams politika Argentinoje nie
ko negali duoti, nes būdami svetim
taučiais, neturi balsavimo teisės ir 
per tai negali dalyvauti šalies tvar
kyme. Eidami, gi iš vien galėtume 
daug ką gero sau padaryti. Tą pui
kiai rodo D—jos gyvenimas, kada 
D—Ją ,Lietu va“ nevarydama jokios 
politikos, 1927 m. buvo sustiprėjusi 
ir pajėgė ne vien šelpti savo narius 
nelaiminguose atsitikimuose, bet dir
bant iš vien, sugebėjo net išleist sa
vo lėšomis ir gausiai plaukiančiomis 
aukomis pirmutinį Argentinoje Lie
tuvišką Laikraštį .,Balsą“,z 
kuris ųors ir neilgiausia (virš me
tų laiko) buvo leidžiamas, bet pa
darė labai dideles įtekmės j Argen
tinos Lietuviškąją Visuomenę, Tik 
pabaigoj aferistas K. Norkus pagadi
no jo reputacija savo paruagrafiníais 
raštais, del kurių „Balsas“ sustojo. 
Per tą pakilusį D—jos gyvenimo 
ūpą buvo suteikta daug vietų mūsų 
piliečiams ir pradėjo kilti lietuvio 
vardas svetimtaučių tarpe. Bet D— 
jon pakliuvo nekurie
rie norėjo ją paversti grynai politi
ne, tuom ardydami

asmenys, k u-

Savišalpincs ir Kultūrinės D-jos „Lietuva“ Valdyba su Gerbiamu 
musų Konsulu . J. Skinkiu.

GIMTOJI SALIS
^Šiąnakt nemiegpjau! Mane sva

jonės nešė į Lietuvos kampelį! Kiek 
džiaugsmo ir saldžių prisiminimų 
neša vien, tas vaizdas!

Rodos, taip nesenai tariau su
die savo močiutei sengalvėlei; rodos, 
taip nesenai mane sesutė ir mieloji 
palydėjo į tolimą . kraštą prisegda
mas- rūtą prie krutinės! Aš never
kiau-^jos plūdo ašaromis... ' Nejaugi 
joms buvo skaudžiau manęs netekt, 
kaip man skirtis su gimtuoju name
liu, kaip ^nan gal paskutinį kartą 
tarti sudie savo motulei?

Tas kraštas tolimas ir nepasie
kiamas. Vien mintys aplanko min
džiotus , takelius (jaunystėje... Vien 
proakiste  prabėga, it sapnas, visi 
lygūs laukai, ir«tamsieji krūmai, ku
rie lyg upelis savo paūksme atgai
vindavo pavargusį nuo darbo... Gal 
verkia manęs motina, gal liūdi se
sutė rymodama ant vartų ir laukia 
manęs, kada grįšiu pas jas ir nu
pasakosiu joms kraštus nematytus^ 
turtus nesvajotus... Ne vieną naktį 
mane*sūpavusi motutė praleido ne-, 
miegodama, gal ne vieną naktį da
bar Ji meldžiasi už mane, kad lik-? 
čiau jai , geras ir dėkingas M jos 
vargus, manę auginant turėtus! Gal 
suėiuro jau namas, kur tiek buvo 
linksmybės, kur buvo šiltas šeimy
nos židinys įr 'šiandien ten vien sa
manos auga? Gąl! .gal vien dilgės 
teželia mano kiemely jr šuo kaukia 
apakęs nesulaukdamas manęs!

' Ne, gimtoji šalele! Ne, motule, 
ne sesutę! Neraudokit niekas manęs! 
Gyvas esu! Jūsų nepamiršau! Jūsų 
paveiksiąs kas naktį man vaidenas!

Kas kartą lyg sakyte sako:—^Sūnaui 
ir broli! Mes vargstam! Nepamiršk 
mūsų. Sūnau, aš tan ¡paskutinį kąs
nį aukodavau, neapleisk manęs se
natvėje! Pasigailėk motinos, pasigai
lėk sesutės ir atsimink Lietuvą iš 
grabo atsikėlusią.

„Sūnau, aš meldžiuos, kad tu 
[pasauly nepražūtum, kad tave glo
botų Visagalis! Nepamirš mūsų!

„Ar tai sapnas? Ar tai teisybė 
klausiu nubudęs ir... nežinau... G.

Hpie dangti
Visos tikybos kalba ąpie 
O dangun patekti esą ne

dan
ta ipgM- 

jau sunku, kurs neturėsiąs mirtin
gos nuodėmės, tai truputį pabuvęs 
skaistykloj įžengsiąs j dangų. Visi 
tur būt žinom, kas mūsų 
se^ąpie dangų kalbama, 
ir nebėra reikalo kalbėti, 
bus dalykas yra rimtai 
koks ištikrųjų dangus tegalėti] 'būti/

Dauguma katalikų vaizduojasi, 
kad danguje deimantiniai rūmai, 
kad ten nereikia vargti, degti, ne
reikia valgytų niekad nesti žiemos, 
tik amžinai garbina Dievą, ir tiek. 
Ir visi svajoja patekti j tą laimin
gąją vietą, visi nori apleisti šią 
ašari] pakalnę ir pakilti tiesiog į 
dan gi]. Vieni tam tikslui daug po
terių kalbą, kiti dvasiškiam aukoja, 
treti dažnai išpažintin eina, kad tik 
.nenumii’sų su x,griekais“.

Ir keista ir Užtilai Užmiršta ar 
nesupranta žmonės Kristaus žodžių:

„Dievo karalystė jumyse yrą“.
Ir kur gi .dabar bus :dangus?

bažnyčio- 
todel čia 
Bet svar- 
pagalvoti;

Juk Kristaus gana aiškiai pasakyta, 
kad dangus žmoguje. Ir kam 
svajoti apie dangaus mėlynes, apie 
diemantinius rūmus, plačias dan
gaus gatves! Gryna nesąmonė. Be 
to pasakojama, kad Kristus įžengė į 
dangų: su visu.kūnu pradėjo kilti 

lir Idlti vis aukštyn, už debesį], kol 
pagaliau pranyko iš akių. Ir koks 
nesuderinamas dalykas! Kristus skel
bė, kad dangus žmogaus sieloje, o 
ne kur kitur, o vėl pasakojama, kad 
Kristus su kūnu ne savosielon įžen-s 
gė, bet pakilo į Žvaigždžių erdves. 
Kad Kristui reikėjo Idlti į padanges, 
kad pats dangus yra Kristuje, jo 
sielęJje? Arba vėl pasakojama, kad 
Marija buvo su kūnu ir su siela į 
dangų painra. (!). Jeigu dangus bū
tų tam tikra vieta, kuri randasi a- 
napus žvaigždžių, tai būtų kitas da
lykas, bet juk pats Kristus aiškiai 
pabrėžė, kad dangus mumyse yra... 
Ir kas drįs priešintis šiems Kristaus 
žodžiams? Todėl Marijos kūno nega
lima į dangų keltį, kadangi dangus 
j oje ; yra. Šie keli pavyzdžiai rodo 
kad tokio dangaus, kaip mūsų krikš
čionys supranta, Jokiu <būdu negali 
būti, nes ir jų tvirtinimai vienas ki
tam (kaip jau sakiau) priešinasi. J.

dar

Gelzkel iečiai pa» Respublikos 
Prezidentà

Gelžkeliečių darbininkų^ sąjuiv 
gos dclbgacija krbipėši’ p&s p; Res 
publikos prežid'eįitą su skbh’dli abi 
g'elžkfellų kompanijų del nepakenčia
mų už darbą atlyginimo sąlygų. 
Prezidentas pripažino darbininkų 
skundą pamatuotu tik apgailestavo, 
kad ji k nieko negali jiems padėti, 
nes gelžkelių kompanijos turinčios 
automines teises savo gelžkelių ap
tarnavimo reikaluose.

normaliu keliu. Šiais 1929 m. D—ja 
parodė daug veiklumo lietuvių išei
vių tarpe kultūriniam gyvenime. 
Suvaidino, padedant p. St. Štabins- 
kui, visą eilę ganaK didelių vei
kalų, ir jų tarpe pragarsėjusį veika
lą „Karalius Lydingas“. Be to, šiais 
metais Pono Rymavičiaus pastango
mis susiorganizavo skaitlingas 
D—jos choras, kuris keletą kartų 
viešai pasirodė su savo dainomis 
ir įgijo daug simpatijos Argentinos 
lietuvių tarpe. JGalima palinkėti, kad 
D—ja „Lietuva“ ateinančiais 1930 
m. dar daugiau sustiprėtų savo vei
kime ir narių skaičium ir, kad atei
nančiais metais pasisektų pasistatyt 
nuosavą namą ant užpirktų Villa 
Riachuelo „Lietuvių tautos 
lotų. D—jos ,-L i e t lt v a“

namui“ 
narys.

profeso- 
keli me-

D<—jos tarpe 
vienybę ir nuo to laiko D—jos na
rių skaičius kiek sumažėjo. 1928 m. 
pabaigoje D—ja „Lietuva“ persior
ganizavo, pašalinus iš savo tarpo 
politikuojančius ir. biznieriukus ir 
D—jos gyvenimas vėl pradėjo eiti

Bučkis sutrumpina 
amziii

Vieno vokiečių profesoriaus iš
skaičiavimu, kiekvienas bučkis trum
pina 3 minutėms žmogaus ,gyvenir 
mą, nes bučiuojantis širdies pulsas 
muša pagreitintu tempu ir tas ken
kia žmogaus •. normaliam gyvenimui. 
Beito Jtiek v ienas pasibučiavimas sur 
trumpiną •trims minutėms žmogaus 
amžių*

Nešokite daug
Helsįnko universiteto 

rius Karolius Tigestedt jau 
tai tiria naujų šokių veikimų, į žmo
gaus organizmą. Jo tvirtinimu nor- 
malio svorio vyras šokąs valsą Iš 
eikvoja tiek šilimos, kiek užtektų 
užvirinti 5 litr. vandens. O šokda
mas per naktį Čarlestoną išėikvoia 
tiek energijos, kurios užtektų nukir
sti 10 medžių. Šokančio žmęgaus 
pulsas per dieną 20.000 kartų sup
laka daugiau, negu nešokančio. La
biausiai kenksmingi šokiai širdžiai. 
Daug šoką vyrai, ypatingai moters, 
po kelių metų įsigyja širdies ligą.

Atsargus Žmogus
visada duoda pirmenybe patarnavimams banko, kuris 
naudojasi visuomenės pasitikėjimu, nes jisai žino, kad 
didelės ištaigos atneša daugiau naudos uz mažesni 

atlyginimą.
LIETUVIU DEPARTAMENTAS

The First National
BANK’BOSTON j

(Pirmas Tautinis Bostono Bankas) ’
FLORIDA 99, Buenos Aires I

Skyrius ,;Once“ — Pueyrredon 175 į
Skyrius Avellaneda— Av. Oral. Mitre 301 (

yra pasiruošęs vykdymui Tamstos '
PERLAIDA KALĖDŲ IR NAUJU METU ŠVENTĖMS i

kuogreičiaušiai ir kuotikriausiai 1 Į
. Bostono Banko perlaidos išmokamos visada.gryDais.pūii- ! 
gaiš (banko bilietais) go vėjo gyvenamoje vietoje su grąžos ¡ 

pakvitavimu. J
Klijantai, gyvenantieji toli nuo Buenos Aires© gali siųsti sa- j 
vo įsakymus,per „Giro Postai“, arba čekius, arba ¿Guia j 
Valor Declarado“. Bus įvykdyta vienodomis sąlygomis kaip J 

ir prie mūšų langelių, 1
TOO miltoni]’aukso dolerių apyvartoje. 145 mėtai nuolatinio i 
progresavimo, 22 tūkstančiai korespondeiitųvisame pasaulyje. Į
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Api® Lietuva nau
jausi dzinguliukai

"Maža gėdos ir sarmatos 
:Mūs padangėj šiandien matos 
ŪŽihgul, dzingul, dzinguliukai 
Bžmguliukai dzingulia.
Vieni krūmuos bobas smaugia, 
Kiti šnapsui cukrų raugia. 
Džiugui, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.
Kai jis valdė, gera buvo, 
Kai nevaldo, krAštas žūva, 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.
Ir į rudenį štai pilką, 

-Beuodegį čiumpą vilką, 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.

^Lašinėlių kas paskuto, 
Gal raudoti už paku tą. 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.
Kas tik rašo, kyšio prašo, 
Jei neduodi, tai nerašo.
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.

Merikonai pas mus ganos, 
Džiaugias našlės, džiaugias panos. 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.

Centrifūgos karves smaugia 
Registruoti šunes staugia. 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.

Kaimo mergos pagal madą 
Be sijonų vaikščiot žada. 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.
Šaltą rudenį ir rustų 
Pučia pilvą nuo kopūstų. 
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.
Kiaulėms poniškos azdabos 
Reikalauja ūkio labas.
Dzingul, dzingul, dzinguliukai 
Dzinguliukai dzingulia.
„Sveikas Jonai!“ „I sveikatą“ 
Be arbatžolių arbatą.“

’ „L. U.“

Nekanda, tik dantis rodo
Praeivis:—Pririšk, tamsta, sa

vo šunį, nes dar ką sukandžios.
Šeimininkas:— Bet kur gi. Jis 

visai nekanda.
—Tai kodėl nuolat, kaip einu 

pre šalį, urzgia ir šiepiasi?
—Jeigu turėtum tokius dantis, 

kaip šis šuo, tai ir tamsta prie kie
kvienos progos rodytum.

Pas gydytoja
, Gydytojas:—Tamstai blogai, nes 

turi skilvy vėžį.
Ligonis:— Klysti, pone gydyto

jau, aš niekuomet vėžio nevalgiau.

Naujas laikraštis
1929 met. spalių mtn. išėjo pir

mas Kanadoj lietuviškas laikraštis 
„Kanados Lietuvis“. Jį leidžia „Švie
sos“ b-Vė, susidedanti iš pp. J. Kru- 
žintaičio, O. Dagilio, Jokubynų šeL. 
mynos. Laikraštis gana rimtos iš
vaizdos ir turinio. Paduoda daug ži
nių iš Kanados lietuvių gyvenimo. 
Patartina visiems mylintiems lietu
višką spaudą tą kilnų kanadiečių 
lietuvių darbą palaikyti prenume
ratoms ir aukomis.

Prenumeratos kaina: Kanadoj 
1 ‘dol., kitur 11/2 dol. Antrašas 1111 
Dundas St. West, Toranto, Oktario, 
Canada.

G A M T A
Apie žvaigždes

Pastovios žvaigždės yra tikru
moj saulės kaip ir mūsų saulę, nors 
daug iš jų yra didesnės ij karštes
nės. Jos visos yra labai toli.

Reik atmint, kad saulė yra vie
nintelė žvaigždė mūsų solarinėje sis
temoje. Puikios artimos žvaigždės, 
kurias mes visi žinome gėriausia 
yra planetos: Merkuras, Venera, 
Marsas, Jupiteris, Saturnas ir kiti. 
Šie kūnai sukasi aplink mūsų sau
lę lygiai kaip žemė ir apie savo 
ašį.

Toliausios pastovios žvaigždės 
apie kurias mes žinome yra taip to
limos, kad šviesą, kuri keliauja veik 
du šimtu tūkstančių mylių į sekun
dą, ima daugiau milijoną metų ateit 
nuo jų pas mus.

Ir vienok, šių laikų astronomai, 
su teleskopų ir spektroskopų pagel- 
ba turėjo galės rašką ištiest į šią 
plačią erdvės gelmę ir apsvarstyt 
ir matuot žvaigždes. Jie galėjo net 
ir parodyt iš ko žvaigždės padary
tos ir darodyt, kad pas jas rândasi 
tie patys chemiški elementai, ku
riais mes apsipažinę čia pasaulyje.

Visos žvaigždės nuolatai juda. 
Jos laksto erdvėje kaip musių spie
čius dideliame kambaryje. Tiktai tas 
faktas, kad jos yra per daug toli 
nuo viena kitos ir todėl jos nesusi- 
e na us viena kita. Astronomai mano, 
kad vieną kartą, aštuoni ar dešimt 
bilijonų metų atgal, mūsų saulė ir 
kita žvaigždė priėjo per arti saugu
mui ir kad šis susirėmimas priver

tė saulei numest medegos lavas. Iš 
-šių pasidarė planetos.

Kokio dydžio pasaulis?
Daktaras Èarío.w Shaptty pa

darė ilgiausį ir gerinusį skaitliavi- 
mą, tokį: visų žvaigždžių grupė, ku
rią galima matyt teleskope ir kurią 
astronomai vadina „paukščių keliu“, 
yra Apie 300,000 šviesos metų nuo 
vieno šono į kitą. Tas reiškia apie 
1,764,030,000,000,000,000 mylias. Mes 
dabar žinome, kad iš lauko tų mi
nėtų mylių randasi daug žvaigždy
nų ir debesių ir todėl labai daug 
tolumo nuo žemės.

Kodėl matyt daugiau žvaigždžių 
viena vakari, gi mažiau kita 

vakará?
Užtai, kad kaikuriose naktyse 

yra kiek nors miglų ir dulkių ore, 
ir tas užtemdo keletą ne taip švie
sių žvaigždžių. Tiktai giedriose nak
tyse galim matyt visas žvaigždes, 
net ir visas tas, kurios aiškios gry
nąja! akiai.

Kodėl žvaigždes mirkčioja?
Oras nėra visiškai permatomas. 

Padaro šviesą sviruot truputį, taip 
kaip žiūrint per prastos rūšies stik
lo Jangą,—daiktai iš lauko atrodo 
siūbuojanti. Šis šviesos sviravimas 
nuo žvaigždžių padaro jas išrodyt, 
kad jos visiškai užgęsta kas minu
tę. Tai yra, jos mirkščioja.

A. L.'

Knygynas “Dainava”
ANCHORENA 85, dep. „A“, BUENOS AIRES.

GAVO S1AS KNYGAS H

Kodėl žydai nešioja 
barzdas?

Jau žiloje senovėje pas rytų 
tautas barzda buvo nevien subi*ena 
dimo ir surimtėjimo, bet ir pagar
bos ženklas. Vyrai prisiekdavo savo 
tėvų barzda: nebuvo tada didesnės 
gėdos kaip netekti barzdos; Šis pa
protys labiausia buvo išsiplatinęs ir 
užlaikomas pas žydus. Pranašas Isa- 
jus, kalbėdamas apie bausmę ir gė
dą, kurią Dievas gali pasiųsti žydų 
giminei už nepildymą įsakymų, grą- 
sina asiriečiais, kurie Dievo pasiųs
ti nuskus žydams galvas ir barzdas. 
Karaliaus Dovydo laikais žyduose 
buvo paprotys besisveikinant bu
čiuoti vienas kitam barzdą.

Senovėje dvasiškiams buvo drau-. 
džiama kirpti ar skusti barzdas. Šis 
paprotys užsiliko ir iki šių dienų 
pas kai kurias tautas, pavyzdžiui* 
pas stačiatikius. Senovės žydams 
tik viename atsitikime buvo leista 
skusti barzdą, būtent—susirgus rau
pais. Šiądien daug žydų nesilaiko 
to senovės papročio. J.

PASIDAINUOKIM
Pasidainuokim, 
Mudvi seselės, 
Kol jaunos, kol gražios, 
Kol pas močiutę.

O kaip paštošim 
Žmonių martelėm 
N e toki as daineles 

.Mudvi dainuosim.
. Reiks anksti kelti 

Ir vėlai gulti, 
Samdytą šeimyną 
Reiks pribudinti.

Tai gailiai verkė 
Sena močiutė 
Jauniausią dukrelę 
Šalin leisdama.

Liaudies daina.

19 3 0 k al end orla i!
(Gauta iŠ Lietuvos įvairi’.} 1930 m. kalendorių ir sapnininkų. Juokų; 

kalendorius kainuoja S0 ę. Ūkiškas kalendorius 40 c. ir Naminis draugas 
50 cent. Didysis sapnininkas $ 2,00. Mažas sapnininkas 70 c.

Galima, ¿gauti „Argent ¿Liet. Balso“, redakcijoje.. Anchorena 85, ZBs^As.

išrado neplyštam! 
autuva?

Didžiausia sensacija Londono 
autuvu parodoj buvo nesuneSíqjatnas 
autuvas. Tokiems nepiyštautiems ba
tams pavartota vieno ÁUstfaÜjos 
vandenų gyvulėlio, vadinamoj „ge- 
luchat“, oda. Tik to gyvulio 
oda yra labai kieta ir vartoti 
galima tik iš patelių pilvo, kita 
negalima išdirbti.

Atrodo ta oda labai paprastai; 
nieko ypatingo nepastebėsi, o sune
šioti tokius batus vilties nėra.

Šitos odos pora batelių kaštuo
ja apie 270 litų.

Kaip apsuka bankus
Prieš trejetą dienų Budapešto 

bankas gavo savo korespondento, 
Vienos žymaus banko laišką, kuria
me buvo parašyta: „Vienas mūsų 
atsakomingų bendradarbių, pavogęs 
pakietą akcijų 100.000 šilingų su
mai, nežinia kur pasislėpė. Mums 
rodosi, piktadaris slapstosi Budapeš
te. Męs nenorime skandalo, nenori
me net, kad vagį suimtų. Jei jis 
sutiktų grąžinti akcijas, sumokėkite 
gam 15.000 šilingų ir tekeliauja jis, 
kur nori'A

Budapešto bankas apie tai pra
nešė policijai. Bet kitą dieną į ban
ką vagis ir pasiūlė pirkti akcijas. 
Direktorius pasikvietė klijentą ka
binetan ir atvirai pasakė: „Mes ži
nome kad akcijos vogtos. Pasirin
kite—arba kalėjimą arba grąžinkite 
akcijas be skandalo. Gausite 15.000 
šilingų ir išnykite“.

’Vagis sutiko paimti siūlomuo
sius pinigus ir pasiskubino išnykt’. 
Netrukus į Vieną buvo pasiųsta te
legrama: „Vagis rastas. Sumokėjo
me 15.000 šilingų. Akcijosmūsų ran
kose. Smulkmenos laišku i

Vienas bankas gavęs tokią te
legramą labai nustebo. Pasirodė tai 
buvo gudrus apgavikų triukas, Bu
dapešto bankui kaštavęs 15.000 ši- 
lingų.

Juokų kalendorius 1930 mt * 0,50
Kruvina teisybė 1,00
Meilingos daineles O,5o
Gražios dainos 0.50
Kaip prisivilioti mergelę 0,50
Šimtmetinis kalendorius 1,00
Didysis sapnininkas 2,00
Flirtas 1,00
Burtų kortos 1,00
Keplos kančios 0,60
Kandidas 2,00
Paskendusis Varpas 2,00
Pavydas 2,00
Lietuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje 1,00
Nuodėmingas angelas 1,00
Varpininkai 0,50
Pikų dama 0,50
Ubagėlis 0,30
BuridcDO asilas 2,00
Svetimas dievas 2,00
Audėjai 2,00
Salaputris 0,60
Otelo 1,50
Piršlybos 0,60
Siaurės karžygiai 1,50
Palaidūnas 1,00
Vyšnių sodas 2.00
Linksmų monologų pasakotojas 0,50 
Simukas ir Magdutė 0,50
I mokslą 0,50
Gamta ir jos reiškiniai 1,50
M. Lermontono raštai 2,00
Čenstakavo stebuklingumas 1,00
Vaišės Jėzaus Kristaus 0,60
Pragaro atgijimas (Tolstojus) 0,50 
Psichologijos vadovėlis 2,50
Pejimas organiško svieto 2,00
Skaitymo vadovėlis 1,0 *
Laukuose 0,75
Socializmas visuomenės idealas 1,00

16 Kristų 0,75
Parinktos Jovaro eilės 1,00
Istorija apie gražią Mageleną 0,50

„ „ kantrią Eleną 0,50
Kantrioji Elvyra 0,50
Planetų pranašai vyrams ir 1,00
moterims 1,00
Istorija apie Genovaitę ly0O

Beto gaunama kas savaitė „ Tri
mitų“—0,25 cent., „Kultūra“—§ 1,00^
Klystantis lapas 3,00
Vincas Kudirka 1,50*
Pasaulinės literatūros istorijos 
vadovėlis 2,00
Lietuvos istorija 1,50»
Pirmoji pagelba nelaiminguose 
atsitikimuose 1,00
Pritrūko kantrybės 0,20
Valstybė ir jos istoriškasai 
vaidmuo 0,75
Lietuvos inteligencija 0,50
Geriau vėliau, negu niekad 0?5O
Apie turtų išdirbimą 2,50
Žydų likimas Gudijoje 0,50
Žemaitės gyvenimas 0,30
Žmogus kepliuškis 0,70
Girinis (Cechoro) 1,50
Sidabrinis kryželis arba dailydė 
iš Nazareto 3,00
Pasaka apie Adomą ir Jievą 1,00
D-ras Jonas Šliupas 0,20
Sveiki Lietuvoje! 1,00
Teisingos paslaptys 0,60
Silkinė suknelė "2,00
Ir eikim Lietuvos keliu... 0,50
Krikščionybė ir darbininkai 0,30
Kaip susikūrė Jungtinės Ameri-" 
kos Valstybės 1,60
Išsivystymas vaisiaus gyvūnų 0,75
Amžinasis klausimas 0^50
Kas tie fašistai? 1 0,10

g
L i ė t u v i a i j

Jeigu norite keliauti patogiai; X 
greitai ir pigiai su milžiniškais I? 
laivais Bendrovės „LA MALA L 
REAL INGLESA“ (Royal Mal ç 
Line) kreipkitės pas

PuenteHnos V

Reconquista 330, Capital :

Vienintelė agentūra galinti su- a 
j teikti kelionę pigiausiomis kai- S 

norais ir patogiausiomis išsimo- I 
kėjimo sąlygomis. 3

MnmininnnmiinniinnnminimM^
Kas nori sužinoti daug naudingų paslapčių, tas teskubi užsisakyti 

naujai leidžiamą t knygelę „ŽMONIŲ LYTIES GYVĖMIMAS“, kuri iš an
ksto kainuos su prisiuntimu į namus tik 50 centavų. Išėjus bus' žymiai 
brangesnė.

Kas užsisakys „Argentinos Lietuvių Balsą“ visiems metams tam 
bus ta knygelė duodama dovanai.

ANCHORENA 85 dep. A, Buenos Aires.
„Argentinos Lietuvių Balso“ ADMINISTRACIJA.

5 Ateivio Pasakiniai
||

■■

■■
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1. TAUPYK, taupyk, taupyk savo vaidams ir senatvei.

Taupomojoj kasoj mokame 5%, kuriuos prirašome kas trys 
mėnesiai.

2. Niekad neužmiršk savo šeimynos, kurią palikai senojoj tėvynėj. 
Persiunčiame pinigus Lietuvon greit, sulig geriausio dienos kur
so, už menkiausj atlyginimą. Už perlaidas telegrafu skaitome 
tik m§n. 2,80.

3. Pirk laivakortes ten, kur jas parduoda pigiausią!, greičiausiais 
laivais, moderniškiausiai įrengtais ir su didžiausiais patogumais.

4. Gauk savo laiškus per ten, kur rūpinamasi, kad jie be mažiau
sio sutrukdymo būtų persiųsti ten, kur įgyveni ir nekantriai 
lauki žinių nuo savųjų.

5. Visuomet atmink, kad tavo senas ir gerai išbandytas draugas yra
LIETUVIU SKYRIUS

BANCO HOLANDES
OK T. A. AMERICA DEL SUD, Bueno. Aire.

25 de Mayo 81 ir Bmé. Mitre 234.
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D-jos „Lietuva“ Protestas
Gerbiamas p. Redakt oriau: 

Prašome neatsisakyti patalpinti Jū
sų laikraštyje sekantį D-jos „Lietu
va“ protestą.

D-ja „Lietuva“ griežtai protes
tuoja prieš Konstantą Norkų, Čiu-' 
čelį ir kitus aferistus, skleidžiančius 
apie šią draugiją neteisingus gan
dus per vietinę ir per Š. Ajnerikos 
spaudą. Taip pat protestuojame prieš 
tą melą, kuriuo jie nori įtikinti Ar
gentinos Lietuvius, būk „Socialistų 
Sąjunga“ atstovauja Argentinos Lie
tuvių visuomenę, o D-ja „Lietuva“ 
yra tik ant popieros. Socialistų Są
junga atstovauja Konstantą Norkų, 
Čiučelį ir dar kelis jiems panašius, 
D-ja „Lietuva“ susitvėrusi 1926 m. 
kultūriniai - ekonominiais pamatais. 
Ji neužsiima jokia politika. Turi ke
lis skyrius provincijoje. D-ja 
tikslo sujungti visus lietuvius

turi 
išei-

vius Argentinoje, kad per organiza
ciją pagerinti jų ekonominį bei kul
tūrini būvį.

Be to, D-jos uždavinys yra 
kelti lietuvių vardą svetimtaučių 
tarpe, nes Konstantas Norkus ir ki
ti nustojusieji doros pasaulio perė
jūnai tą vardą sugebėjo suteršti vi
sų mūsų tautiečių nenaudai.

Taip pat protestuojame prieš 
skleidžiamus gandus apie Konsulą p. 
Skinkį, kuris yra D-jos „Lietuva“ 
garbes narys. Draugijai ir atskiriem 
piliečiams jis padeda savo patari
mais. Konsulas neužsiima jokia po
litika, o ragina visus lietuvius ben- 
dran darban.

D-jos „Lietuva“ Pirmininkas 
OŽINSKAS

Sekretorius 
B. PETRAUSKAS

Buenos Aires, 1929 m., gruodžio 18 d.

mais jie ne mažai uždirba. Tačiau 
darbas labai pavojingas, jie turi būt 
drąsūs, vikrūs ir stiprūs, nes me
džioja pavojingas, labai nuodingas 
gyvates.

Aferisto Norkaus 
samdinys dirba

Pirmas D-jos „Lietuva“ Piknikas
San

toliau 
kurią 
visgi 

publi-

Š. m. gruodžio mėn. 8 d.
Isidro, La Platos upės krante įvyko 
pirmas D-jos „Lietuva“ piknikas. 
Nors piknikas ir įvyko kiek 
nuo pernai užimamos vietos, 
buvo kiek sunkiau surasti, bet 
prisirinko labai daug gražios
kos. Pats piknikas buvo labai įdo
mus ir įvairus: be dūdų orkestro, 
atvirame ore buvo sulošta specialiai 
parašyta p. A. J. trumpa komedija 
„Linksmas Teismas“. Šiame teisme, 
Raulas su savo žmona Barbora, pro- 
vojasi del tarpusaviu peštynių, kal
bėdami neva „ispaniškai“. Neapsei- 
na ir be ickaus ir pabėgusio nuo 
Lietuvos teismo teisėjo. Publika buvo 
labai patenkinta šita komedija, kur 
ponas Grigoravičius, Barboros rolėje 
iki ašarų prijuokino publiką. Paskui 
D-jos choras, p. Rymavičiaus veda
mas, gražiai padainavo keliatą liau
dies dainelių. Sporto žaislus labai

sumanei vedė p. Petrauskas. Pane
lių sporte, pirmą premiją gavo p-lė 
Mikalauskaitė, antrą p lė Gadliau- 
skaitė. Vyrų sporte, pirmą prizą ga
vo p. Zdanciavičius, antrą p. Jac- 

I kūnas. Vyrams prizus paaukavo 
pats fa’slų vedėjas p. Br. Petrau
skas. Visi svečiai gražiai linksmino
si ir tik vakarui artėjant, pakilęs 
vėjas ir artinantis lietus priminė pi- 
knikuojantiems, kad jau reikia sku
bėt namon.

Piknikas gerai pavyko ir visi 
pikniko dalyviai liko labai paten
kinti. Pikniko patogumą, tarp kit ko, 
sudaro graži ir talpi D-jos palapinė 
kur norintieji pasimaudyti, gali per- 
sirenkti ir palikti savo rūbus. Teko 
patirti, kad šių ateinančių metų, ¡ 
kurį laukiami svečiai iš D-jos sky
riaus Tucumane. Bendrai reikia pa
linkėti, kad D-ja „Lietuva“ dažniau 
rengtų panašius kultūrinius piknikus.

SVEČIAS

Gerbiami „Argentinos Lietuvių 
Balso“ skaitytojai, skaitydami be
veik metų laikotarpy galėjo supras
ti, kad šio laikraščio nusistatymas ne
sileisti j asmeninius ginčus ir neat
sakinėti į visokius šmeižtus, bet dir
bti ramų kultūrinį darbą tarnaujant 
lietuvių visuomenei. Bet visą laiką 
tylint ir toki valkatos kaip tas gam
tos „nukrividytas“ aferisto K. Nor
kaus samdinys P. Čiučelis, kaip jį 
ten vadina: Žmogysta su arbūzu nu
garoje, kuriam vieta lik „bobinčiuj“ 
po Izoko bliudeliu, ir tas nesiliau
ja savo niekšišką liežuvį mataškuo
ti. Jis padeda ne tik Norkui provo- 
kuot per jo šmeižtalūuį „A. N.“ ne-i 
palankius jų makanoms žmones, bet 
dar pripėckioja visokių šmeižtų ir 
Šiaurės Amerikos laikraščiams, „Nau
jienoms“ ir „Keleiviui“, Matyt jo po
nas aferistas jam uždėjo ne tik ba
tų valymo, bet ir šunies pareigas. 
Tik apgailėtina, kad nuoširdus “tako
jus“ dalina savo jono „titulus“ ki
tiems. Juk „šundaktario“ pavadini
mas kaip tik pritinka K. Norkui, 
nes jis tuo amatu Brazilijoj vertėsi 
(p. B. viešas pranešimas „Balso“ re
dakcijai 1929 m. vasario mėn.).

Apie Čiučelio kitus darbelius 
parašysime kitame r N r.

Pirma Argentinoj lietuviška

Daro įvairius
Dirba dantis iš 
kso, platinos ir 

tys nuo

D a n t ú

Laboratorija 
’PRIMALU“
dantų darbus, 
purcelėno, au- 
1.1. Aukso dan- 
8 pesų.

Priima kasdien 
vakarais nuo 6 
madieniais nuo 
ANCHORENA 85, dp. A, Bs. As.

nuo 9 iki 12 v., 
iki 9 vai. Sek- 
9 iki 2 v. dien.

Tramvijai iš Avellanedos: 21 
iš Bocos: 12, iš Retiro: 5 ir 55

llll

I Visi lietuviai turi skaityti 
„Argentinos L i etų v i ų Baisa“ |

™ Jame tik gali rasti daugiausia X 
ijij ¡domiausių žinių iš viso pašau-|||| 
IIP lio, iš Lietuvos ir iš Argentinos.

(:’j „ A r g e n t i n o s L i e t u v. Bal- || 
|||| sas‘‘ teikia naudingų patarimų, llll 

mokslo žinių ir ¡vairių pasiskai-
Į|Į tymų. „Argentinos Lietu-||| 

v i ų Baisa s“ ginčais neužsiima.
||Įj„ALB.“ kaiuuoja metams tik 31|| 
... pesai, pusei metų 2 p., trims mė- ... 
iiii nesiams 1 p. „A L B.“ geriausia i||j 
Įlll dovana giminėms Lietuvoje ir "'Į 
S siaurinėj Amerikoje. Kaina me- ¡jíj 

tams 5 pesai. Prisiuntusiems už llll
••• įq cent, pašto ženklelį siunčiama 
llll vienas numeris pasižiūrėjimui. ||||

|jj ADR! S AS: St. S tab i ns k as, | 
Anchorena 85 dep, A, Bs. Aireg

Lietuvi išeivi, atmink, kad geriausias lavinimosi vadovas
UH mėnesinis iliustruotas, mokslo, visuomenės, literatūros, po- llll 

puliarus laisvos minties žurnalas.
■! „KULTŪRA“ ' j
I „Kultūra“ ir išeiviams visad bus idomi ir naudinga. | 

i|jj Visose Amerikos salyse „Kultūra“ metams kainuoja 3 do- iįiį 
Įį'l leriai, pusei metu I d. 50 c., adresas: „Kultūros“ žurnalas, 
|įi Šiauliai, Lituania.
■J Atskirais numeriais galima gauti pirkti „Argentinos Lietu-
I viu Balso“, administracijoj atskiras nr. 1 pesas. ||||
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Kokia vieta užima K. ii. iiorkus?
Vietiniame neva socialistiniame, 

faktinai K. Norkumi redaguojama
me laikraštyje mūsų piliečiams da
žnai tenka skaityti žinutes apie K. 
N. Norkų, kuris visuomet save la
bai išgiria. Paskutiniam šio laikra
ščio numery patalpinta net K. Nor
kaus fotografija, žemiau kurios prie
rašas, kad K. N. Norkus yra įžy
mus lietuvių visuomenės darbuotojas 
ir kad jis, Norkus, Petróleo Kompa
nijoje užima labai aukštą ir atsako- 
mingą vietą.?.

Ištikrųjų yra taip: K. N. Nor
kus Petróleo Kompanijoje jokios 
aukštos ir atsakomingos vietos neu
žėmė ir niekad ją neužims. Ten jis

dirba kaipo papraščiausias tarnau 
tojas „puntador“ t. y. darbininkų re
gistruotojas, rusiškai tariant „tabel- 
ščik“. Kiek ta vieta atsakominga 
galima spręsti iš to, kad ją užima 
K. N. Norkus... Dabartiniu laiku 
Kompanija matyt rengiasi iškrausty
ti iš tos „atsakomingos“ ir “aukštos“ 
vietos, tai pastarasis surado vieną 
turtingą, bet paprastą mūsų tau-¡B 
tietį, kurį įkalb’jo atidaryti agenci- 
ją. Agenciją jau atidarė ii 
Norkus yra jos velėju... Greit 
galime tikėtis K. N. Norkaus pasi 
darbavimo, nes jis, kaip rašo „So- 
ialistų* laikraštis, yra „įžymus vi
suomenės darbuotojas“.

< Pilietis

Lietuvos Konsulo Pranešimas
Šiuo pranešu piliečių žiniai, kad 

nuo 1930 m. sausio mėn. gaunu ato
stogų ir mane laikinai pavaduos at
vykęs Lietuvos Konsulas Brazilijai, 
Daktaras Petras Mačiulis.

J. SKINKIS
Lietuvos Konsulas.
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Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer. Polski“ calle San Martin 615, Bu
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
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Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas.

. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

1
Vi q n Iri n .r“s.iški kny^ I * ISUlkl LL kleistų sovietų [0 
Rusijoj ir užsieny, taip įvairių 
įliustruotų žurnalų galima gau
ti knygyne: .

„NOVYJ MIR“ 
Florida 470, 4-tas aukštas. Bu
enos Aires. Ten pat galima už
sisakyti ir virš minėtą laikraštį.

s 
o

Laiškas is ūruguajaus
„Argentinos Naujienos“ pra

džioj pasigyrė, kad bus kultūrinis vi
suomenės ir mokslo laikraštis, bet 
permačius iki 3 n r. nieko kultū rinio 
nesimato. Visos jo špaltos užpildytos 
vien šmeižtais ir blevyzgais. Apie 
raštus p. Čiučelio tai net nepadoru 
prisiminti. Ten nieko daugiau nemi
nima, kaip tik ištvirkusios gatvės 
moterys. Atrodo, kad p. Čiučelio au
kščiausias tikslas tvirkinti visuome
nę. Gėda lietuviams tokius laikra

ščius leisti, kurie netik nepadoru do
ram žmogui imti į rankas, bet ir 
įsileisti į šeimyną. v

Nejaugi „A. N.“ rašytojai nie- 
daugiau nesugeba parašyti, kaip 
šmeižtus ir apie prostitutes 
Šalin su bulvariškais raštais iŠ

lietuvių tarpo! Laikas pagalvoti apie 
rimtas darbininkų organizacijas, kad 
užkirsti kelią panašiems raštams.

ko 
tik

Iii

Aptieka ñster
Chemiko-rarmaceuto M. PODOL
SKU). Geri, pigūs vaistai ir ko
smetikos dalykai. Priima viso
kius analizus. Reikale kviečia 
atsilankyti: G O R R IT I 4300, 
U. T. Palermo 0221. Tramvijai: 

9, A, 97, 95, 87 ir kiti.

P. Alegre.

Ztóonés gyvates užuodžia
įvairių žmonių yra pasauly. Štai |ję uostinėdami ir tirdami oro kva- 

Indijoje yra žmonių, kurie savo ge
ra uosle suuodžia iš tolo gyvačių 
lizdus ir pačias gyvates. Tokie žmo
nės ten sudaro savo kraštą ir ver
čiasi gyvačių gaudymu. Su krep
šiais, maišais ir stipriomis virvėmis 
apsiginklavę, tie žmonės vaikščioja 
po laukus, kur yra gyvačių, atsidė-

pą. Iš kvapo, einančio nuo gyvatės 
guolio, jie sužino ar gyvatė savo 
guoly, ar iškelevusi. Jei gyvatė sa
vo guoly yra, tai jie tuoj iškasa 
laukan ir susirišę įmeta į maišą ar 
krepšį. Daugiausia jie dirba iš ryto, 
kada gyvatės nuo šalčio sustirusios 
ir negali gintis. Savo uoslės gabu-

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydp viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei
namos. Priimu nuo I iki 4 
ir nud 7 iki 9 v. vakaro.

Sarmiento 2521, Buenos Aires
U. T. 47 Cuyo 4925

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Buenos Aires.
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Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gete kliniko prie ligoninės Muūiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.
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J. KOREI VA
Lietuvi' Siuvėjas Diplomuotas Leningrade 

uiiiiiĮiiiDiiiiiiiiiiiiEiiiiiiiiiiniajiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiimicaiiiiiiniiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiimi

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie
tuvius molomai kviečiu atsilankyti pas mane.

Garibaldi 1319, La Boca-Buenos Aires

Europiečio Dantų Klinika 
—= MODELO =—

Santa Fe 3311. — U. T. 77 Palermo 5692 — Buenos Aíres
Direktorius D r. M u b h n i k

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20.
Duodama kreditan 10 mėnesių. Patarimai veltui.

Susikalbama ir rusiškai.

Priveža tramvajai: iš Barracų 61, iš Retiro 87.


